
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

 
Prot. n. 1790 
 
ACQUISTO DI CASSONE E DI SISTEMA DI RADIOCOMANDO DA INSTALLARE SU MEZZO  
AZIENDALE. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, Al SENSI DELL'ART. 32, COMMA 2 DEL 
D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, Al SENSI DELL'ART. 1, COMMA 
2, LETTERA A DELLA L. 120/2020 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI, ALLA SOC. CIGARINI SRL  
 
CIG: Z413B1FBBB 
 

Determinazione dell’11/05/2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI:  
il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d'ora in avanti "Codice"); 
- la L. 11 settembre 2020 n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 n. 
76" recante "misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali" (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
- la L. 29 luglio 2021, n. 108 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
 
RICHIAMATA la propria determinazione prot. n. 4302 del 02/11/2022 avente ad oggetto l’acquisto 
di un caricatore nuovo da montare sul mezzo aziendale targato FB960MF; 
 
PREMESSO CHE: 
- Nausicaa S.p.A., in virtù del vigente contratto di servizio stipulato con il Comune di Carrara, ha la 
gestione della raccolta dei rifiuti su tutto il territorio comunale; 
- la gru HIAB montata sul mezzo aziendale targato FB960MF, utilizzato nella realizzazione del 
servizio, a seguito di un urto, è risultata gravemente danneggiata; 
- è stata pertanto ravvisata la necessità di riparare il mezzo e con la richiamata determinazione prot. 
n. 4302/2022 si è proceduto ad affidare l’intervento alla soc. Cigarini srl, C.F./P.I. 02784640357, 
sede legale in Rubiera (RE), 42048, Via Marsala 23 per il prezzo, al netto della permuta della gru 
danneggiata (pari ad euro 2.000,00), di euro  27.500,00 oltre iva di legge; 
 
VISTA la relazione presentata dal responsabile del Servizio I.U., Ing. Borzacca, agli atti, in cui si 
evidenzia quanto segue: 
- durante i lavori di riparazione di cui in premessa, è emerso una grave danno anche al cassone del 
mezzo, la cui riparazione avrebbe un costo di poco inferiore all’acquisto di un nuovo cassone, che 
si palesa pertanto come opzione preferibile;  
- nel caso di acquisto del pezzo, inoltre, si potrebbe optare per l’installazione di un cassone di 
lunghezza maggiore, che consentirebbe il più agevole posizionamento della gru in fase di riposo e 
quindi conseguentemente una maggiore salvaguardia delle stessa; 
- si è inoltre valutata la possibilità di prevedere l’uso del radiocomando per la gestione delle gru, che 
consentirebbe un’ottimizzazione delle condizioni e modalità di lavoro;  
- il preventivo formulato dalla soc. Cigarini srl ammonta complessivamente ad euro 13.000,00 oltre 
iva di legge (di cui euro 6.500,00 per l’acquisto del nuovo cassone ed euro 6.500,00 per la fornitura 
del sistema di radiocomando); 
- la proposta è ritenuta in linea con i prezzi di mercato; 
- si suggerisce l’installazione sul mezzo di un nuovo cassone nonché di un sistema di radiocomando; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

 
- l'art. 1, comma 2, lettera a) della L.120/2020, come modificata dal D.L. 77/2021, consente di 
procedere, per affidamenti di servizi di importo inferiore ad euro139.000,00, tramite affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
- il valore dell'affidamento di cui trattasi è inferiore a tale soglia; 
- occorre procedere tempestivamente alla riparazione e messa su strada del mezzo, indispensabile 
per il regolare svolgimento del servizio che, essendo servizio pubblico, non può subire interruzioni 
e/o rallentamenti; 
- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in 
modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici; 
 
RITENUTO pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera 
a) della L. 120/2020 e successive modificazioni, all’acquisto del suddetto bene; 

 

 

DATO ATTO CHE: 
- il valore dell’affidamento ammonta complessivamente ad euro 13.000,00 oltre iva di legge; 
-  il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata;    
- l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia») e successive modifiche; 
- il R.U.P., ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, è l’Ing. Norberto Borzacca, 
- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nei termini di legge; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
- di procedere all’affidamento della fornitura  di un cassone nuovo nonché di un sistema di 
radiocomando da installare sul mezzo aziendale targato FB960MF, per un valore complessivo di 
euro 13.000,00 oltre iva di legge, alla soc. Cigarini srl, C.F./P.I. 02784640357, sede legale in Rubiera 
(RE), 42048, Via Marsala 23. 
 
 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 


		2023-05-11T15:32:52+0200
	venuti lucia




